
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145 47Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA Nº 7120 /2016 - ADEPARÁ, DE 21 DE  ABRIL  
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994/RJU e ainda o Laudo Médico N° 179218A/1 
de 25/05/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
SANDRA LÚCIA BALBI NORONHA, Matrícula Nº 5486513/2, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 23 (vinte e 
três) dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período 
de 21/04/2016 à 13/05/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos. 

Protocolo 971886
PORTARIA Nº 7032  /2016 - ADEPARÁ, DE 18  DE   ABRIL 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994/RJU e ainda o Laudo Médico N° 179103A/1 
de 18/05/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
TATIANE OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula Nº 5909701/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 15 (quinze) dias de 
Licença Para Tratamento de Saúde no período de 18/04/2016 
à 02/05/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos. 

Protocolo 971887
PORTARIA Nº7173  /2016 - ADEPARÁ, DE 26 DE   ABRIL 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994/94-RJU e ainda o Laudo Médico Nº 178534A/1 
de 28/04/2016.
RESOLVE:
PRORROGAR a READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA, 
ao(à) servidor(a), CLEUSON JUNIOR LOPES FAGUNDES, 
Matrícula Nº 54186984/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, sob as 
seguintes recomendações
: “Atualmente com restrições para atividades que 
requerem esforços físicos”, no período de 26/04/2016 a 
25/04/2017.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 971890
PORTARIA Nº 7604 /2016 - ADEPARÁ, DE  20  DE   MAIO  
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994/94-RJU e ainda o Laudo Médico Nº 179142A/1 
de 19/05/2016.
RESOLVE:
CONCEDER a READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA, 
ao(à) servidor(a), LUCIANA COSTA MARQUES, Matrícula Nº 
55588835/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
por 180 (cento e oitenta) dias, sob as seguintes recomendações
: “A servidora deverá readaptar na função temporariamente 
pelo período de 180 dias a contar de 20/05/2016, com 

restrições em atividades em ambientes úmidos e contato 
com produtos químicos”, no período de 20/05/2016 a 
15/11/2016.
/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 971899
PORTARIA Nº 7634 /2016 - ADEPARÁ, DE 24  DE   MAIO   
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o Laudo Médico da SEAD/DSO Nº 179183ª/1 
de 24/05/2016;
RESOLVE:
CONCEDER o RETORNO ÀS ATIVIDADES LABORAIS ao(à) 
servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÀ, MARIA CONCEIÇÃO 
SANTOS SEABRA, Matrícula Nº 54188410/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Campo, a partir de 24/05/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 971905
PORTARIA Nº 6804/2016 - ADEPARÁ, DE 29  DE   MARÇO 

DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de sua Diretora Administrativa e Financeira, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003. 
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 588/2016 de 
05/05/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao(à) servidor(a) JOSÉ IVANEU LIMA, matrícula nº 
54187568/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
lotado na ADEPARÁ, 30 (trinta) dias de Licença por motivo de 
doença em pessoa da família, no período de 31/03/2016 a 
29/04/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 971909
PORTARIA. N° 7897/2016-DG-ADEPARA de 07 de junho 
de 2016.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO art. 3°, inciso IV da Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002 c/c o art. 8°, art. 11 e art. 12 do Decreto 
Federal n° 5.450 de 31 de maio de 2005, que versam sobre 
a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições.
CONSIDERANDO o art. 5°, inciso II da Lei Estadual n° 6.474 de 
06 de agosto de 2002 c/c ao art. 9°, inciso I e art.11 do Decreto 
Estadual n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, que versam 
sobre a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela 
autoridade competente do órgão e suas atribuições;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores GUSTAVO FONTENELE 
BRITO SOARES, ocupante do cargo de assistente administrativo, 
Matrícula 54223528-1, para atuar como Pregoeiro e Presidente 
da Comissão de Licitação desta Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará - ADEPARÁ, LUIZ ALBERTO DA SILVA 
FROES, ocupante do cargo em Comissão de Gerente - Matrícula 
57233003/2 e WEBERT LUIZ SILVA DE QUEIROZ, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo - Matrícula 57173488/1, 
para ambos comporem a equipe de apoio, além de Secretário 
e Membro da Comissão de Licitação, respectivamente, nos 
processos licitatórios para as modalidades de Pregão Presencial, 
Eletrônico, Sistema de Registro de Preço, Concorrência, Tomada 
de Preços e Convite.
Art. 2° - Caberá ao Presidente e membros da comissão de 
licitação, cuja atribuição inclui, dentre outras, o recebimento 
das propostas e lances, a análise de sua aceitação e sua 
classifi cação, bem como a habilitação e a adjudicação do objeto 
do certame ao licitador vencedor, e deverá cumprir aos princípios 
gerais de direito público, em especial, as regras e determinações 
instituídas pelas Leis nº 8.666, de 21.06.1993 e Lei nº 10.520, 

de 17.07.2002, consoante as alterações que lhe forem dadas.
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, tendo sua validade 12 (doze) meses.
Art. 4º - Revogam-se as demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 07 de junho de 2016.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 972131

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 970915, DE 08/06/2016
PORTARIA N° 7798/2016
Onde se lê: “DESTINO: BELÉM/FARO/JURUTI/ORIXIMINÁ/
TERRA SANTA/PA” 
Leia-se “DESTINO: FARO/JURUTI/ORIXIMINÁ/TERRA SANTA/
PA”

Protocolo 971656

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7882/2016
Objetivo: Realizar palestra educativa sobre o PNEFA e o PNCRH 
no município de Tracuateua-PA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: TRACUATEUA/PA
Servidor:
572016112/ GERLAN MATOS DE ALVARENGA (MEDICO 
VETERINARIO) / 0,5 DIARIAS / 26/06/2016 e 26/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 971554
Portaria: 7885/2016
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades 
rurais de maior risco localizadas no município de Anajás.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREVES/PA
Destino: ANAJÁS/PA
Servidor:
52466012/ RONALDO OLIVEIRA MIRANDA  (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIARIAS / 27/06/2016 e 01/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 971556
Portaria: 7877/2016
Objetivo: Realizar palestra educativa sobre o PNEFA e o PNCRH 
no município de Bonito-PA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BONITO/PA
Servidor:
572016112/ GERLAN MATOS DE ALVARENGA (MEDICO 
VETERINARIO) / 0,5 DIARIAS / 19/06/2016 e 19/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 971558
Portaria: 7874/2016
Objetivo: Realizar palestra educativa sobre o PNEFA e o PNCRH 
no município de Bragança-PA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BRAGANÇA/PA
Servidor:
572016112/ GERLAN MATOS DE ALVARENGA (MEDICO 
VETERINARIO) / 0,5 DIARIAS / 18/06/2016 e 18/06/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 971559

Portaria: 7875/2016
Objetivo: Dar apoio à palestra educativa aos produtores rurais 
sobre o PNEFA e o PNCRH no município de Bragança-PA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BRAGANÇA/PA
Servidor:
571752791/ MICHELE ROSANA MENEZES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0,5 DIARIA / 18/06/2016 e 18/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 971562
Portaria: 7886/2016
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades 
rurais de maior risco localizadas no município de Melgaço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PORTEL/PA
Destino: MELGAÇO/PA
Servidor:
572228931/WILSON SANTANA (TÉCNICO AGRICOLA) / 1,5 
DIARIAS / 13/06/2016 e 14/06/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 971563


